
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1501 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Legge provinciale 24 ottobre 2006, n. 7 "Disciplina dell'attività di cava" - articolo 27 ter: 
approvazione del programma annuale dei controlli dell'attività di ricerca, di coltivazione e di 
lavorazione dei materiali di cava. 

Il giorno 02 Ottobre 2020 ad ore 10:20 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI

Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2020-S181-00042Pag 1 di 5 
Num. prog. 1 di 10 



Il Relatore comunica:

Il 1 marzo 2017 è entrata in vigore la legge provinciale 10 febbraio 2017, n. 1 avente ad 
oggetto  "Modificazioni  della  legge  provinciale  sulle  cave  2006  e  di  disposizioni  provinciali  
connesse"  che ha apportato sostanziali modifiche alla legge di settore sulle cave n. 7 del 2006, 
nell’intento  di  dare  risposte  concrete  urgenti  per  favorire  l'evoluzione  competitiva  del  sistema 
produttivo locale.

In tale prospettiva l'articolo 1 quater della legge sulle cave attribuisce alla Provincia un ruolo 
di governo e di indirizzo del settore minerario nella finalità di favorire il coordinamento dei comuni, 
dei privati e degli altri soggetti coinvolti nell'esercizio dell'attività mineraria.

Sotto  tale  profilo  la  legge  di  settore  prevede  pertanto  di  rafforzare  l'intervento  della 
Provincia anche nel settore della vigilanza,  per assicurare controlli sempre più incisivi ed efficaci 
creando delle sinergie fra i diversi soggetti coinvolti.
Premesso che:

• L’articolo art. 1 della legge di settore stabilisce che “l’attività di ricerca, coltivazione e di  
lavorazione dei materiali si svolge in armonia con il programma di sviluppo provinciale e in  
coerenza con il  piano urbanistico provinciale,  nel  rispetto  delle  esigenze di  salvaguardia  
dell'ambiente e di tutela del lavoro e delle imprese”; 

• l’articolo 27 ter, comma 1, stabilisce che “Per valutare contestualmente i profili attinenti alla  
salute, alla sicurezza, alla tutela dell'ambiente e del lavoro e al rispetto dell'autorizzazione o  
della concessione e dei relativi disciplinari, le strutture provinciali competenti in materia di  
vigilanza e controllo ai sensi degli articoli 27 e 27 bis e l'Azienda provinciale per i servizi  
sanitari operano in modo coordinato o congiunto, quando ciò è compatibile con la natura dei  
controlli.  A  tal  fine  la  Giunta  provinciale  approva,  previo  parere  della  competente  
commissione permanente del Consiglio provinciale, una deliberazione recante gli indirizzi  
relativi  alle  modalità  e  ai  criteri  di  svolgimento  dei  controlli.  Sulla  base  di  questa  
deliberazione  la  Giunta  provinciale  approva  annualmente  un  programma  dei  controlli  
dell'attività di  ricerca , di  coltivazione e  di   lavorazione dei materiali di cava, tenuto conto  
degli esiti dei controlli svolti negli anni precedenti e dei dati raccolti ed elaborati ai sensi  
dell’articolo 1 quater, comma 5.” 

• l’articolo 27 ter, comma 2, stabilisce altresì che “le funzioni di vigilanza e di controllo, sono  
esercitate nel rispetto delle direttive adottate dalla Giunta provinciale ai sensi dell'articolo 4  
(Razionalizzazione e semplificazione dei controlli sulle imprese) della legge provinciale 31  
maggio 2012, n. 10, e delle vigenti norme di settore, e in raccordo con le attività svolte dalla  
cabina di regia istituita ai sensi dell'articolo 7 (Sistema integrato provinciale della vigilanza  
territoriale ed ambientale) della legge provinciale 3 aprile 2009, n. 4”;

• le disposizioni dell’articolo 27 ter, si inseriscono nel solco di una attività di controllo che già 
di  fatto  prevede forme di  coordinamento  fra  i  diversi  soggetti  competenti  soprattutto  per 
quanto riguarda la vigilanza territoriale e ambientale;

• le  competenze  in  ordine  al  controllo  sulle  cave,  secondo quanto  previsto  dalla  normativa 
vigente,  sono  trasversali;  l’attività  di  vigilanza,  volta  da  un  lato  alla  cura  degli  aspetti 
ambientali e dall’altro a garantire la regolarità dei rapporti di lavoro e la salute e sicurezza sul 
lavoro,  coinvolge  infatti  le  diverse  strutture  della  Provincia,  l'Azienda  Provinciale  per  i 
Servizi Sanitari, gli enti locali nonché gli organi dello Stato.

Dato atto che:

• la Giunta provinciale, ai sensi dell’articolo 27 ter comma 1, con deliberazione  n. 1908 di data 

RIFERIMENTO : 2020-S181-00042Pag 2 di 5 
Num. prog. 2 di 10 



12 ottobre 2018, nel rispetto delle disposizioni di legge, ha approvato  gli indirizzi relativi alle 
modalità e ai criteri di svolgimento dei controlli sull’attività di coltivazione e lavorazione dei 
materiali di cava,  che riguardano  il lavoro e la sicurezza sul lavoro dando conto che per i 
controlli relativi agli aspetti di natura ambientale (aria, acqua, suolo, rifiuti, rumore, polveri, 
ecc.) esiste un organo a ciò deputato: la Cabina di regia,  prevista dalla legge provinciale 3 
aprile 2009, n. 4 e  istituita dalla Giunta provinciale con deliberazione  n.  1976 di  data 18 
agosto 2009;

• con delibera n. 1310 di data 30 agosto 2019, la Giunta provinciale ha approvato il programma 
annuale dei controlli per l’anno in corso;

• nel 2019 sono stati effettuati i controlli, come da report contenuto nell’allegato che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

• il programma annuale dei controlli dell'attività di ricerca, di coltivazione e di  lavorazione dei 
materiali di cava per il 2020 oltre a considerare gli indirizzi relativi alle modalità e ai criteri di 
svolgimento dei  controlli  previsti  dalla deliberazione della  Giunta provinciale n.  1908 del 
2018 sopra citata, tiene conto anche  delle risultanze dei controlli effettuati nel corso del 2019;

• a  fronte  delle  misure  straordinarie  adottate  in  ragione  dell’emergenza  da  Covid  19,  ogni 
programmazione per il 2020 resta comunque subordinata all'evoluzione epidemiologica e alle 
conseguenze sulle attività economiche. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA PROVINCIALE

- udito il Relatore;
- vista la legge provinciale 10 febbraio 2017, n. 1 “Modificazioni della legge provinciale sulle 

cave 2006 e di disposizioni provinciali connesse”;
- visti gli articoli 27, 27 bis e 27 ter della legge provinciale 24 ottobre 2006, n. 7 “Disciplina 

dell’attività di cava”;
- visto il Decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 gennaio 1987, n. 1-41/Legisl." “Testo 

unico provinciale sulla tutela dell'ambiente dagli inquinamenti”;
- vista la legge provinciale 3 aprile 2009, n. 4 “Norme di semplificazione e anticongiunturali di 

accompagnamento alla manovra finanziaria provinciale di assestamento per l'anno 2009”;
- vista la legge provinciale 31 maggio 2012, n. 10 “Interventi urgenti per favorire la crescita e la  

competitività del Trentino”;
- vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per 

sei  mesi  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- visto il Decreto del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2020, n.6 recante “Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da Covid 19 e i successivi 
Decreti attuativi;

- visto  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  10  aprile  2020  “Ulteriori 
disposizioni  attuative  del  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per 
fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio 
nazionale” nonché le ordinanze emesse dal Presidente della Provincia Autonoma di Trento in 
materia;

- visti gli atti citati in premessa;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

RIFERIMENTO : 2020-S181-00042Pag 3 di 5 
Num. prog. 3 di 10 



DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 27 ter, comma 1, della legge provinciale 24 ottobre 2006, n. 
7, il programma annuale dei controlli dell'attività di ricerca, di coltivazione e di  lavorazione dei 
materiali di cava per il 2020, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di trasmettere copia della presente deliberazione a tutte le amministrazioni comunali  sui cui 
territori sono situate cave di porfido;

3) di  pubblicare  la  presente  deliberazione  all’albo  del  Servizio  Industria,  ricerca  e  minerario, 
costituito  dalle  apposite  pagine  web  sul  portale  internet  della  Provincia,  all’indirizzo 
http://www.minerario.provincia.tn.it/;

RIFERIMENTO : 2020-S181-00042Pag 4 di 5 MM 
Num. prog. 4 di 10 

http://www.minerario.provincia.tn.it/
http://www.minerario.provincia.tn.it/
http://www.minerario.provincia.tn.it/


Adunanza chiusa ad ore 13:05

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 PROGRAMMA ANNUALE DEI CONTROLLI DELL'ATTIVITÀ DI RICERCA, DI COLTIVAZIONE E DI 
LAVORAZIONE DEI MATERIALI DI CAVA.

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Luca Comper 

RIFERIMENTO : 2020-S181-00042Pag 5 di 5 
Num. prog. 5 di 10 



Num. prog. 6 di 10 



Num. prog. 7 di 10 



Num. prog. 8 di 10 



Num. prog. 9 di 10 



Num. prog. 10 di 10 


